1

平成 18 年５月 30 日

各      位

会社名 さくらインターネット株式会社

代表者名 代表取締役社長 兼
最高経営責任者  笹田 亮

（コード番号 ３７７８ 東証マザーズ）

問合せ先  取締役最高財務責任者
片岡 督雄

（TEL．０６－６２６５－４８３０）

ドリームネッツとの業務提携に関するお知らせ

当社は、本日ドリームネッツ株式会社（以下、「ドリームネッツ」といいます。）との間で下記

のとおり業務提携合意書を締結しましたのでお知らせいたします。

記

１. 業務提携の理由

  当社は、平成 11 年８月に設立され、データセンターとインターネットのバックボーンを構築

し、それらを基にしてハウジングサービス、専用サーバサービス、レンタルサーバサービス、イ

ンターネット接続サービスなどのインターネットサービスを提供しています。また、中国におい

ては、中国法人との合弁会社である上海伯漢信息技術有限公司（以下、「上海伯漢情報テクノロ

ジー」といいます。）を通じて、コンピュータソフトの設計・開発・制作およびレンタルサーバ

サービスを提供しています。
ドリームネッツは、平成 13 年 10 月に設立され、グループウエア、ブログエンジン、EC サイ

ト構築エンジンなどの Web アプリケーションの開発から大規模な受託開発案件まで、企業向けの

Web ソリューションを提供しています。

このたび、ドリームネッツは、ドリームネッツが既に開発し提供中であるグループウエア一体

型 SFA 製品「ナレッジ BOOK」（以下、「既製品」といいます。）について日本語版の中国向けバー

ジョンを開発するとともに、新たに以下の２バージョン（以下、「新製品」といいます。）を追加

開発することを決めました。

 「ナレッジ BOOK」中国語（簡体字）バージョン

 「ナレッジ BOOK」日本語・中国語（簡体字）切換えバージョン

そこで、当社とドリームネッツは、中国のビジネス界において今後ニーズが高まると予想され

るグループウエア、SFA 製品に関して、新製品を基に中国市場に対するサービスを開始すること

は、両社にとってメリットが大きいと判断して提携することにいたったものです。

２．業務提携の内容

当社とドリームネッツは、双方が以下の役割分担で業務提携することに合意しました。

（１） ドリームネッツによる新製品の開発、および当社による翻訳作業支援および資金支援

（２） 当社による新製品および既製品に関する中国における独占販売ライセンス（販売総代理

権）の取得

（３） 当社による新製品および既製品に関する中国以外の地域における販売ライセンス（販売

代理権）の取得

（４） 当社および上海伯漢情報テクノロジーによるサーバ、インターネット接続環境の提供

（５） ドリームネッツによる当社および上海伯漢情報テクノロジーに対する販売サポート、技

術サポート、バージョンアップ、並びにセールスツールの開発などの技術的支援

（６） 当社および上海伯漢情報テクノロジーによる中国国内販売代金の回収代行

（７） 当社およびドリームネッツの共同による顧客獲得チャネルの開拓、プロモーションその

他のマーケティング活動、ならびに製品サポート業務

 2

３．ドリームネッツの概要

（１） 商号  株式会社ドリームネッツ

（２） 本社所在地  広島県福山市春日町 1-2-53

（３） 設立年月日  平成 13 年 10 月

（４） 事業内容  Web アプリケーション開発など

（５） 代表者  代表取締役  井上一成

（６） 従業員  37 名

（７） 資本金  224 百万円（平成 18 年 4月現在）

（８） ホームページ http://www.dreamnets.co.jp

（９） 当社との関係 資本的関係・人的関係はございません。

４．今後の業績に与える影響

  当該業務提携およびこれに伴う当社資金支援が、当社平成 19 年３月期業績予想に与える

影響は軽微です。

以上